LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 5.917, DE 10 DE SETEMBRO DE 1973

Aprova o Plano Nacional de Viação e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica aprovado o Plano Nacional de Viação (PNV) de que trata o artigo 8º,

item XI, da Constituição Federal, representado e descrito complementarmente no documento

anexo contendo as seguintes seções:

1. Conceituação Geral.  Sistema Nacional de Viação.

2. Sistema Rodoviário Nacional:

2.1. conceituação;

2.2 nomenclatura e relação descritiva das rodovias do Sistema Rodoviário

Federal, integrantes do Plano Nacional de Viação.

3. Sistema Ferroviário Nacional:

3.1 conceituação;

3.2 nomenclatura e relação descritiva das ferrovias integrantes do Plano Nacional

de Viação.

.......................................................................................................................................................

ANEXO

.......................................................................................................................................................

2.2.2 - Relação Descritiva

Conforme quadro a seguir.

2.2.2 - RELAÇÃO DESCRITIVA DAS RODOVIAS DO SISTEMA RODOVIÁRIO

FEDERAL

.......................................................................................................................................................

330 Balsas - Bom Jesus - Xique Xique -

Seabra - Jequié - Ubaitaba

MA-PI-BA

994 - -

342 Carinhanha - Espinosa - Salinas - Araçuaí

- Teófilo Otoni - Linhares

BA-MG-ES

837

101

29

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................